[image: Câmara Municipal de Aracaju]
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
APROVADA

EM _____/_____/_______

_______________________________
Ricardo Vasconcelos Silva
Presidente

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ATA DA 62ª SESSÃO ORDINÁRIA
44ª LEGISLATURA
14 DE AGOSTO DE 2025

Sob a proteção de Deus e em nome do povo aracajuano, às nove horas e doze minutos, o Senhor Presidente, Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB), declarou aberta a sessão, com a Vereadora Professora Sônia Meire (PSOL) ocupando a Primeira e a Segunda Secretarias. Presentes na abertura da sessão os Senhores Vereadores: José Américo dos Santos (Bigode do Santa Maria, PSD), Breno Garibalde (REDE), Camilo Daniel (PT), Fábio Meireles (PDT), Iran Barbosa (PSOL), Pastor Diego (UNIÃO BRASIL), Professora Sônia Meire (PSOL), Sávio Neto de Vardo (PODEMOS), Selma França (PSD), Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB), Alexsandro da Conceição (Soneca, PSD), Marcel Azevedo (PSB). No decorrer da sessão foi registrada a presença dos Vereadores: Alex Melo (PRD), Anderson de Tuca (UNIÃO BRASIL), Aldeilson Soares dos Santos (Binho, PODEMOS), Elber Batalha (PSB), Isac (UNIÃO BRASIL), Levi Oliveira (PP), Lúcio Flávio (PL), Maurício Maravilha (UNIÃO BRASIL), Thannata da Equoterapia (MOBILIZA) (vinte e um). Ausentes os Vereadores: Joaquim da Janelinha (PDT), Moana Valadares (PL), Ricardo Vasconcelos (PSD), Vinicius Porto (PDT) e Miltinho Dantas (PSD) licenciado (cinco). EXPEDIENTE: Lida a Ata da sexagésima primeira Sessão Ordinária, que foi aprovada sem restrições. Constam do Expediente o Requerimento número 291/2025, de autoria do Vereador Miltinho Dantas (PSD). Indicações números 1474/2025, 1476/2025, 1477/2025, 1486/2025, 1487/2025, 1490/2025 e 1566/2025, de autoria do Vereador Lúcio Flávio (PL); 1525/2025, 1528/2025, 1529/2025 e 1535/2025 a 1541/2025, de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha (PDT); 1526/2025, de autoria do Vereador Iran Barbosa (PSOL); 1530/2025 e 1531/2025, de autoria do Vereador Levi Oliveira (PP); 1542/2025 a 1546/2025, 1567/2025 a 1571/2025 e 1573/2025 a 1575/2025, 1577/2025 a 1579/2025, de autoria do Vereador Fábio Meireles (PDT); 1551/2025 a 1554/2025 e 1572/2025, de autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB); e 1580/2025 a 1583/2025, de autoria do Vereador Maurício Maravilha (UNIÃO BRASIL). Inscritos no Pequeno Expediente, usaram da palavra os Vereadores: O Vereador José Américo dos Santos (Bigode do Santa Maria, PSD) disse que vem sempre cobrando que seja resolvida a situação da Avenida Alexandre Alcino e ressaltou que tem feito isso desde gestões anteriores. Afirmou que essa avenida precisa ser drenada e saneada com urgência. Elogiou o superintendente Nelson Felipe pela atenção dispensada  aos vereadores e a população, atitude totalmente diferente do superintendente da gestão passada. Afirmou que Nelson lhe  deu esperança de que a avenida receberá melhorias de saneamento e pavimentação. Realizou apelo a Sérgio Guimarães para  que reveja com bons olhos as cobranças que faz nesta tribuna, e parabenizou o presidente da Empresa Municipal de Obras e Urbanização (EMURB) por ter realizado as obras do Jardim Recreio e Recanto Verde, após os pedidos de diversos Vereadores. O Vereador Camilo Daniel (PT) elogiou o presidente Lula pela coragem ao enfrentar o tarifaço. Repetiu a frase do atual presidente, declarando que a soberania é inegociável. Criticou Eduardo Bolsonaro por ter ido aos Estados Unidos da América pedir a imposição de tarifas contra o Brasil, pois é inadmissível que um Deputado Federal trabalhe contra o povo Brasileiro. Afirmou que enquanto esse deputado trabalhava contra o país, o presidente Lula buscou novas parcerias de negócios com países como a China, Índia e muitos outros. Disse que o presidente prefere construir uma política que fortaleça o Sul Global, e que respeite a soberania dos países. O Vereador Marcel Azevedo (PSB) defendeu a regulamentação, em Aracaju, de portaria que adote oficialmente o desenvolvimento de práticas integrativas. Ressaltou que práticas integrativas trazem tratamentos alternativos aos remédios tradicionais. Declarou que protocolou um projeto de lei que pretende incentivar a adoção dessas práticas e ressaltou que sua implementação não trará custos adicionais. O Vereador Pastor Diego (UNIÃO BRASIL) afirmou que a gestão passada não fez o empenho devido das emendas impositivas, e que é importante garantir que isso não ocorra na gestão de Emília Corrêa. Declarou que as instituições para as quais os recursos foram destinados estão questionando quando esses recursos serão liberados. Convidou todos para comparecerem à audiência pública que será realizada hoje, às quinze horas, sobre a visibilidade de pessoas com doenças neurológicas. Disse que juntos devemos buscar trabalhar para que essas pessoas tenham uma maior qualidade de vida em Aracaju. A Vereadora Professora Sônia Meire (PSOL) exibiu vídeo no qual documentou a ocupação do Centro Administrativo, que já tem mais de trinta anos. Disse que recentemente participou de evento com a presença do ministro Márcio Macedo, que  se comprometeu com apoiar a regulamentação fundiária dessa ocupação, que abriga mais de cem famílias. Chamou atenção para a recente prisão de Renê da Silva Nogueira por ter assassinado o gari Laudemir Souza Fernandes, ressaltou que Renê tem um longo histórico de crimes, inclusive contra as mulheres, e que ele deve ser punido pelo delito cometido. A Vereadora Selma França (PSD) disse ser grata a Deus, ter sido abençoada com uma neta oito anos atrás, cujo aniversário é celebrado hoje. Afirmou que só conhece o amor de uma avó quem tem netos. Disse que se sente orgulhosa de todos os netos e agradeceu seus filhos por ter recebido essas bênçãos através deles. Inscritos do Grande Expediente, usaram da palavra os Vereadores: O Vereador Fábio Meireles (PDT) disse que o veto da Emília Corrêa ao projeto de lei que criava loterias municipais foi muito bem recebido por essa casa e será apreciado pelo plenário em pouco tempo. Disse que a obra da Visconde de Maracaju está até hoje inacabada,  , mesmo tendo sete meses de mandato. Exibiu vídeo de cidadã reclamando da lentidão da obra na escola Maria Givalda e ressaltou que é importante entregar essa obra, independente de ter sido iniciada por Edvaldo Nogueira. Ressaltou que a finalização dessa obra não é para a Câmara, mas sim para beneficiar o povo de Aracaju. Disse que o atraso não é por falta de recursos, e que, a população infelizmente, está impedida de usufruir desse benefício. Exibiu reportagem jornalística dizendo que a Prefeitura de Itabaiana iniciou investigação de um membro do PL, chamado Edivan Amorim, por ter adquirido um terreno por cento e cinquenta mil reais e vender por um milhão e meio de reais. Finalizou dizendo que Nelson Felipe se comprometeu a vir na próxima terça-feira para fazer esclarecimentos sobre o processo de compra dos ônibus elétricos. Foi aparteado pelo vereador Isac (UNIÃO BRASIL). O Vereador Iran Barbosa (PSOL) disse que já há muito tempo atua na defesa dos direitos humanos, e essa luta inclui a proteção à criança e do adolescente. Afirmou que é importante tratar desse tema a partir da realidade concreta, e trouxe dados sobre violência sexual, e ressaltou que a adultização tambem vai alêm do aspecto sexual, pois também passa pela exploração comercial das crianças e por bullying em redes sociais, que em alguns casos chega a levar a morte. Declarou que o Brasil é um dos países mais avançados no quesito legislação de proteção às crianças e adolescentes, mas infelizmente muitas pessoas se sentem acima dessas leis, inclusive as big techs. Lembrou que, na época do impeachment de Dilma Rousseff, um dos deputados declarou seu voto homenageando um dos maiores torturadores do Brasil, e que essas pessoas não podem falar sobre censura. Afirmou que sabe o que é censura, pois viveu o período da ditadura militar. Afirmou que é importante sim regulamentar as redes sociais, pois esse não é um país de Laissez-Faire, e que em suas aulas ensina aos alunos o significado de soberania. Declarou que recentemente o Supremo Tribunal Federal decidiu que o provedor de aplicações de internet é responsável quando não promover indisponibilização imediata de conteúdos que configurem as práticas de crimes graves. Disse que esse tema da erotização da criança e do adolescente não é novo, e que os meios de comunicação sempre tiveram que tomar muito cuidado com esse problema. O Vereador Isac (UNIÃO BRASIL) disse que, neste ano, trinta e cinco mil crianças foram matriculadas na rede municipal e que hoje existe uma batalha de reconstrução da educação de Aracaju. Afirmou que têm certeza que a Comissão de Educação desta Casa será bem recebida pela Secretária de Educação de Aracaju. Explicou  que a demora na entrega da Escola Maria Givalda Santos vem de problemas com desapropriação de uma casa vizinha, que está em condições precárias, o que impede a continuidade das obras. Disse que a gestão vem mantendo um diálogo fraterno com o Sindicato dos Profissionais do Ensino do Município de Aracaju (Sindipema), e espera alcançar um compromisso das duas partes em favor da melhora do serviço, e ressaltou que a gestão atual inaugurou um novo cenário na educação do município. Disse que a prefeita Emília Corrêa está terminando obras que já deveriam ter sido inauguradas na gestão passada e que ela deseja que sejam concluídas com celeridade. Foi aparteado pelos Vereadores Levi Oliveira (PP), José Américo dos Santos (Bigode do Santa Maria, PSD), e Fábio Meireles (PDT). Pela ordem, o vereador Iran Barbosa (PSOL) informou que está elaborando projeto de lei que determina que  a Secretária de Educação venha a cada quadrimestre trazer informações para a Câmara sobre o andamento da Educação Municipal. Pela Ordem, o Vereador Anderson de Tuca (UNIÃO BRASIL) informou que o vereador Lucivaldo, do município de Maruim, está neste momento visitando a Câmara. Pela Ordem o Vereador Pastor Diego (UNIÃO BRASIL) deu boas-vindas ao vereador Lucivaldo, desejou que Deus o abençoes e disse que esta casa está à disposição para somar, colaborar e discutir projetos. Pela Ordem, o Vereador Lúcio Flávio (PL) justificou a ausência da vereadora Moana Valadares (PL). O Vereador Levi Oliveira (PP) anunciou que recentemente participou de evento que anunciou a construção de Centro de Referência Especializado de Assistência Social. Afirmou que a adultização das crianças é um problema grave e declarou que, infelizmente, as crianças são exploradas comercialmente, e exibiu vídeo de Hytalo Santos admitindo que pagava às crianças para fazer parte dos vídeos deles. Disse que é importante evitar que as crianças pulem as etapas de desenvolvimento, pois isso é prejudicial. O Vereador Lúcio Flávio (PL) afirmou que o PT tenta vender para a sociedade que o presidente dos Estados Unidos, Donald Trump, está mexendo no preço interno da mercadoria brasileira, e que está infringindo a soberania, e esse argumento visa mascarar a incompetência de um presidente falastrão sem capacidade diplomática. Disse que a situação é como se uma pessoa que chega em uma loja para comprar produtos e fosse recebida com xingamentos e ódio. Ressaltou que Lula já afirmou que o dólar “não presta” e é amigo do Hamas. Declarou que o governo americano possui liberdade de comprar de quem quiser, e que esse problema deve ser resolvido com diplomacia. Comentou sobre a importância do incentivo à geração de empregos, pois o melhor programa social é a oportunidade de trabalho. O Presidente Vereador Pastor Diego (UNIÃO BRASIL) informou que, na próxima segunda-feira, às onze da manhã, será realizada a primeira reunião da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), às nove horas da manhã, e que na quarta-feira, haverá reunião às sete da manhã. Decorrido o intervalo regimental, passou-se à ORDEM DO DIA: Feita a verificação de quórum, presentes à fase de deliberação das matérias os Vereadores Alex Melo (PRD), Anderson de Tuca (UNIÃO BRASIL), José Américo dos Santos (Bigode do Santa Maria, PSD), Aldeilson Soares dos Santos (Binho, PODEMOS), Fábio Meireles (PDT), Iran Barbosa (PSOL), Levi Oliveira (PP), Lúcio Flávio (PL), Maurício Maravilha (UNIÃO BRASIL), Pastor Diego (UNIÃO BRASIL), Marcel Azevedo (PSB), Sávio Neto de Vardo (PODEMOS), Selma França (PSD), Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB), Alexsandro da Conceição (Soneca, PSD), Thannata da Equoterapia (MOBILIZA) (dezesseis), e ausentes os Vereadores: Breno Garibalde (REDE), Camilo Daniel (PT), Elber Batalha (PSB), Isac (UNIÃO BRASIL), Joaquim da Janelinha (PDT), Miltinho Dantas (PSD), Moana Valadares (PL), Professora Sônia Meire (PSOL), Ricardo Vasconcelos (PSD), Vinicius Porto (PDT) (dez). Pauta de hoje, quatorze de agosto de dois mil e vinte e cinco. Projeto de Lei número 304/2024, de autoria do Vereador Elber Batalha (PSB), submetido à apreciação em redação final, foi aprovado. Projeto de Lei número 295/2024, de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha (PDT), submetido à discussão em segunda votação, foi aprovado. Emenda número 1 ao Projeto de Lei número 55/2025, recebeu parecer favorável da comissão de justiça e redação com votos favoráveis do relator Anderson de Tuca (UNIÃO), Levi Oliveira (PP), Maurício Maravilha (UNIÃO BRASIL) ,Sávio Neto de Vardo (PODEMOS), Marcel Azevedo (PSB). Recebeu parecer favorável da comissão de Obras, Serviços Públicos, Tecnologia, Segurança, Administração, Transportes e Comércio com votos favoráveis do relator Maurício Maravilha (UNIÃO BRASIL) e dos membros Sávio Neto de Vardo (PODEMOS), Marcel Azevedo (PSB), Thannata da Equoterapia (MOBILIZA), Alexsandro da Conceição (Soneca, PSD), Alex Melo (PRD), submetida à votação foi aprovada. Emendas números 2 e 3 ao Projeto de Lei número 55/2025 receberam pareceres favoráveis da comissão de justiça e redação com votos favoráveis do relator Anderson de Tuca (UNIÃO BRASIL) e dos membros Alex Melo (PRD), José Américo dos Santos (Bigode do Santa Maria, PSD), Lúcio Flávio (PL), Selma França (PSD). Recebeu parecer favorável da comissão de Obras, Serviços Públicos, Tecnologia, Segurança, Administração, Transportes e Comércio com votos favoráveis do relator Maurício Maravilha (UNIÃO BRASIL) e dos membros Sávio Neto de Vardo (PODEMOS), Marcel Azevedo (PSB), Thannata da Equoterapia (MOBILIZA), Alexsandro da Conceição (Soneca, PSD), Alex Melo (PRD), submetidas à votação foram aprovadas. Projeto de Lei número 55/2025, de autoria do Vereador Elber Batalha (PSB), submetido à discussão foi discutido pelo vereador Lúcio Flávio (PL), que registrou seu voto contrário e foi aprovado em segunda votação. Requerimento número 289/2025, de autoria do Vereador Marcel Azevedo (PSB), submetido à discussão em votação única, foi aprovado. Moção número 26/2025, de autoria da Vereadora Professora Sônia Meire (PSOL), submetida à discussão em votação única, foi aprovada com registro do voto contrário do Vereador Lúcio Flávio (PL). Moção número 64/2025, de autoria da Vereadora Professora Sônia Meire (PSOL), submetida à discussão em votação única, foi aprovada. Moção número 65/2025, de autoria do Vereador Alex Melo (PRD), submetida à discussão em votação única, foi aprovada. Moção número 67/2025, de autoria do Vereador Camilo Daniel (PT), submetida à discussão foi discutida pelo Vereador Iran Barbosa (PSOL), pelo Vereador e foi rejeitada em votação única nominal com cinco votos SIM dos Vereadores Anderson de Tuca (UNIÃO BRASIL), José Américo dos Santos (Bigode do Santa Maria, PSD), Iran Barbosa (PSOL), Maurício Maravilha (UNIÃO BRASIL), Alexsandro da Conceição (Soneca, PSD) e sete votos NÃO dos vereadores Alex Melo (PRD), Fábio Meireles (PDT), Levi Oliveira (PP), Lúcio Flávio (PL), Sávio Neto de Vardo (PODEMOS), Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB), Thannata da Equoterapia (MOBILIZA) dos Justificaram os votos dos vereadores Lúcio Flávio (PL), e Iran Barbosa (PSOL). Moção número 68/2025, de autoria do Vereador Levi Oliveira (PP), submetida à discussão em votação única, foi aprovada. Pela Ordem o Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar (MDB) parabenizou seu pai pelo aniversário natalício dele. E, como nada mais havia a tratar, o Senhor Presidente convocou uma Sessão Ordinária em dezenove de agosto de dois mil e vinte e cinco, na hora Regimental, e deu por encerrada a sessão às onze horas e vinte e quatro minutos. Para constar, lavrou-se esta Ata, que, após aprovada, será assinada pela Mesa Diretora, o inteiro teor da reunião foi gravado, e as notas taquigráficas, após decodificadas, integram este documento.

Palácio Graccho Cardoso, quatorze de agosto de dois mil e vinte e cinco.

	PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO
	2º SECRETÁRIO

1

image1.png

image2.png